
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2169 del 30/12/2024

Oggetto: RETTIFICA  ROTTAMAZIONE  E  RADIAZIONE  DAL  REGISTRO  PRA  DI  N.  3  VEICOLI  DI 

PROPRIETA' DELL'ENTE IN USO AL SERVIZIO VIABILITA'.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio  

2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- la legge 7 agosto 1990 n. 41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi;

- gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Decreto Presidenziale n. 70 del 07/03/2016, modificato ed integrato con Decreto Presidenziale n. 189 

del 02/08/2022;

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile  

degli enti locali;

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti  

locali;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico di elevata  

qualificazione  denominata  :  "UFFICIO BILANCIO DI  PARTE CORRENTE -  ENTRATE -  PAGAMENTI  - 

ECONOMATO" al dipendente Paolo Schianchi ed all'attribuzione della relativa delega;

Visti altresì:

-  la  delibera  di  Consiglio  n.  43 del  11/12/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 

Determina n. 2169 del 30/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024 - 2026;

- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 

2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 col quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 

– 2026.

- il Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 col quale è stato approvato il Piano integrato di Attività e 

Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2024/2026;

Richiamati:

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 che ha approvato le nuove linee guida per il 2024;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679  

- Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 

04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 

del12/12/2022;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

- il Decreto Presidenziale n. 24 del 08/02/2024 con cui si è preso atto degli indirizzi per l’operatività del  

sistema integrato dei controlli interni per l’anno 2024;

Premesso:

- che è stata fatta una ricognizione dei veicoli vetusti in carico all’Ente, con la collaborazione del Servizio 

Viabilità, da cui è emerso che molti veicoli ed attrezzature sono stati immatricolati fino a oltre 40 anni fa, e  

quindi non risultano essere più idonei ad operare in sicurezza per il lavoro del personale in servizio;

- che molti di questi mezzi sono abbandonati in aree montane e non sempre allocati all’interno dei centri 

operativi;

- che, a seguito di tale monitoraggio, il Servizio Viabilità ha fornito il seguente elenco dei mezzi da demolire  

(prot 4719/2024):

TARGA MODELLO DATA IMMATR.

BOD02990 Fiat Iveco 80 08.09.1987

BOD02989 Fiat Iveco 80 25.06.2001

BOD02975 Fiat Iveco 80 08.09.1987

PR651534 Fiat Iveco 35.8 26.11.1993

CN471YV Renault Master 07.06.2004

AW836EX Fiat Iveco 30 01.09.1998

CT698SV Renault Master 30.06.2005

PRAE160 Terna Benfra 01.07.1995

PRAE103 Terna Benfra 02.02.1994

PR27192 Fiat 420 09.01.1978

PR27193 Fiat 420 09.01.1978

Determina n. 2169 del 30/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  che tale elenco risulta essere il  risultato di una prima verifica,  in quanto prosegue il  monitoraggio per  

constatare l’idoneità dei mezzi e il possesso della documentazione (libretti di circolazione, titolo di proprietà,  

ecc.);

Rilevato:

- che con determina dirigenziale n.ro 745/2024 si è proceduto ad incaricare la Ditta Marzaioli S.p.a. – Sede 

legale Via Emilia Ovest 293/A, 43126 Parma (PR) p. iva e cod. fiscale 00255750341 al recupero dei suddetti  

mezzi e alla loro demolizione e radiazione dal PRA senza nessun onere economico a carico della Provincia 

di Parma (vedi lettera prot. n. 14872/2024);

- che si è proceduto alla demolizione e radiazione dal PRA dei seguenti veicoli:

TARGA MODELLO DATA IMMATR.

PR651534 Fiat Iveco 35.8 26.11.1993

CN471YV Renault Master 07.06.2004

AW836EX Fiat Iveco 30 01.09.1998

CT698SV Renault Master 30.06.2005

PRAE160 Terna Benfra 01.07.1995

PRAE103 Terna Benfra 02.02.1994

PR27192 Fiat 420 09.01.1978

PR27193 Fiat 420 09.01.1978

- che, i rimanenti tre mezzi, targati BOD02990, BOD02989 e BOD02975, ex proprietà ANAS, sono stati presi 

in carico dalla provincia di Parma nell’anno 2002;

- che i suddetti tre veicoli, ora ricoverati presso la Ditta Marzaioli S.p.a., non risultano registrati al PRA e che 

la loro radiazione non è al momento fattibile;

- che risulta quindi necessario rettificare la rottamazione e la radiazione dal registro PRA dei mezzi targati  

BOD02990, BOD02989 e BOD02975;

Richiamati:

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie  

di  cui  all’art.  14 dello stesso decreto,  che dispone l’affidamento diretto dei  servizi  e forniture di  importo  

inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Richiamato:

l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:

Determina n. 2169 del 30/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  il  comma 2:  in  caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo  e  il  

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto:

di non assumere alcun impegno di spesa;

Dato atto:

che  tali  spese  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del  Funzionario 

responsabile come da citato atto di delega;

Attestato:

con valore dichiarativo in virtù della sottoscrizione del presente atto che il sottoscritto non versa in situazione 

di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.  

241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonchè di quanto previsto dall’articolo 16 del codice;

                                                           DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  b) del D.Lgs.  

36/2023, a rettificare la rottamazione e la radiazione dal registro PRA dei seguenti veicoli:

TARGA MODELLO DATA IMMATR.

BOD02990 Fiat Iveco 80 08.09.1987

BOD02989 Fiat Iveco 80 25.06.2001

BOD02975 Fiat Iveco 80 08.09.1987

- di rettificare in parte, quindi, la determina n.ro 745/2024;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa;

- di non procedere alla cancellazione dei suddetti  tre mezzi dal registro dell’inventario dei beni mobili  di  

proprietà provinciale;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-te del 

sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 2169 del 30/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 2169 / 2024 

Proposta n. 4907/2024

Oggetto:    RETTIFICA ROTTAMAZIONE E RADIAZIONE DAL REGISTRO PRA DI N. 3 VEICOLI 
DI PROPRIETA' DELL'ENTE IN USO AL SERVIZIO VIABILITA'. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 30/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


